Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 01/41
Daté: 06.11.2020

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. té nenit 93 paragrafi (4) dhe té nenit 55 t&€ Kushtetutés sé
Republikés sé Kosovés, né zbatim t€ nenit 89 té Ligjit Nr. 04/1-125 pér Shéndetési, t€ Ligjit Nr.
02/1-109 pér Parandalimin dhe Luftimin e Sémundjeve Ngjitése, t&é nenit 5 paragrafi 24 dhe
nenit 10 t& Ligjit Nr. 07/L-006 pér Parandalimin dhe Luftimin e Pandemisé¢ COVID-19 né
territorin e Republikés sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 06/2020 pér
Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe
e plotésuar me Rregulloren Nr. 07/2020, né pajtim me nenin 17 dhe 19 t&€ Rregullores s€ Punés
sé¢ Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés Nr. 09/2011, me qéllim té zbatimit t&é Vendimit t&
Qeverisé sé Republikés s Kosovés Nr. 01/11, té datés 15 mars 2020 pér shpalljen e Emergjencés
pér Shéndetin Publik, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 6 néntor
2020, merr kété:

VENDIM
Pér mbrojtjen nga pandemia COVID-19

1. Ndalohet veprimtaria e t& gjitha subjekteve afariste dhe bizneseve, qendrave tregtare e
rekreative, supermerketeve, subjekteve qé ofrojné shérbimet e gastronomisé (restoranet,
kafiterite dhe t& ngashme) né téré territorin e Republikés sé Kosovés prej orés 20:00 daté:
06.11.2020 ( e Premte ) deri mé daté: 09.11.2020 (e Heéne) né orén 05:00, pérveg:

1.1. Furrave té bukés, barnatoreve, marketeve té vogla, pompave té derivateve;

1.2.  Institucionet shéndetésore publike dhe private pér nevoja mjekésore, prodhim,
furnizim dhe shitje té mallrave esenciale;

1.3.  Pér shérbime dhe aktivitete qé ndérlidhen me menaxhimin e COVID 19 té
(menaxhmenti dhe personeli esencial geveritar dhe komunal nga kéta sektoré -
shéndetési, siguri dhe administraté shtetérore);

1.4.  Operatorét ekonomik dhe transporti i liré i mallrave/shérbimeve pér t€ siguruar
funksionimin e zingjirit t& furnizimit.

2. Pezullohen paragrafet 7, 8, 11, 12, 13, 14, 20 t&€ Vendimit t&¢ Qeverisé Nr.01/39 té datés
01.11.2020 deri né kohén e pércaktuar sipas dispozitivit 1. té kétij vendimi.

3. Obligohet Policia e Kosovés t& béjé kontroll rigoroz né zbatim t& masave, vendimeve dhe
Ligjit Nr.07/1-006 pér Parandalimin dhe Luftimin e Pandemisé né territorin e Republikés s&
Kosovés.

4. Pér té gjithé shkelésit e kétyre masave, organet kompetente obligohen t& shqiptojné masat
ndéshkimore konform Ligjit Nr.07/L-006 pér Parandalimin dhe Luftimin e Pandemisé
Covid-19 né territorin e Republikés sé Kosovés.



5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

Arsyetim

Pas vendosjes se masave nga Qeveria e Republikés s¢ Kosoves me daté 01.11.2020, me
Vendimin Nr.01/39, me rishikim brenda dy javésh té situatés epidemiologjike, edhe né kéts
javé kemi rritje t& pérshpejtuar té rasteve pozitiv me COVID-19, andaj me géllim t& mbrojtjes sé
popullatés nga COVID-19 dhe shmangies sé levizjeve t& qytetaréve, me propozim t& Ministrisé
s& Shéndetésisé, dhe né pérputhje me rekomandimet e IKSHPK-s&, vendosi si né dispozitiv t&

kétij Vendimi.
Avdullah
/ 7%, é’
Kryemjnisté/ i Republikés sé Kosovés
Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o té gjitha ministrive (ministrave)

o Inspektorateve

e Policisé sé Kosovés

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-&s
o Arkivit té Qeverisé



